A Nam et Gentiles et Judæi minantur, et hereticus atque omnes, quorum pectora et mentes diabolus obseruit, venenatam rabiem suam quotidie furiosa voce testantur: non tamen idcirco cedendum est, quia minantur: aut <sup>28</sup> ideo adversarius inimicus major a Christo, quia tantum sibi vindicat et assument in seculo <sup>29</sup>. Manere apud nos debet, fratrem charissime, fidei robur immobile: et stabilis aliquando inconcussa virtus contra omnes incursus atque impetus oblatrantium fluctuum, velut petre objacentis fortitudine et inole, debet obsistere. Nec interest unde episcopo aut terror aut periculum veniat; qui terroribus et periculis vivit obnoxius, et tamen sit de ipsis terroribus ac periculis gloriatus. Neque enim solas Gentilium vel Judæorum minas cogitare et spectare debemus; cum videamus, ipsum Dominum nostrum <sup>30</sup> a fratribus esse detentum (84) (*Marc.* iii, 21) et ab eo, quem inter <sup>79</sup> apostolos ipse delegerat, proditum (*Math.* xxvi, 14); inter initia quoque mundi Abel justum nonnisi frater occiderit (85) (*Gen.* iv, 8); et Jacob fugientem persecutus sit frater infestus (*Gen.* xxvii, 41); et Joseph <sup>31</sup> venumdatus sit a fratribus (86) (*Gen.* xxvii, 23); in Evangelio etiam legamus esse prædictum <sup>32</sup>, magis domesticos inimicos futuros (*Math.* x, 30), et qui prius copulati sacramento unanimitatis fuerint, ipsos invicem tradituros. Nihil interest quis tradat aut serviat, cum Deus tradi <sup>33</sup> permittat et coronari (87). Neque nobis <sup>34</sup> ignominia est pati a

#### Variae lectiones.

<sup>22</sup> Te in duobus mss. Colb. et Anglic. Pem. Bod. 3. te in aliis nonnullis hic additur: quod supervacuum. <sup>23</sup> A te, et Bod. 4. 2. Lam. Ebor. N. C. 4. Rejectum et a se illic esse. <sup>24</sup> Pleno quod Bod. 1. <sup>25</sup> Ab ecclesia prohibitum Ver. <sup>26</sup> Ut publice Bod. 3. <sup>27</sup> Quia minantur, nec inde Lin. N. C. 2. Aut inde Lam. N. C. 1. Ebor. Colb. 1. <sup>28</sup> In isto seculo Bod. 1. <sup>29</sup> Nostrum deest in Oxon. <sup>30</sup> Joseph puer venierit vendentibus fratribus: Edit. castigantur ex vetustioribus mss. <sup>31</sup> Legamus prædictum Lam. Lin. N. C. 2. <sup>32</sup> In vulgatis Permittat, quos disponit coronari. Neque enim. Is. ud. enim, sicut et antea quos disponit, in nullo nostrorum mss. exstat. Tradit permittit et coronari Benev. Ver. Ut et coronari Voss. 2. Bod. 1. <sup>33</sup> Neque nobis Lam. Ebor. N. C. 1. 2. Lin.

#### Variorum notæ.

(81) *Episcopum*. Ita veteres editiones et undecim vetera exemplaria. Neque dubito quin ea lectio melior sit quam ea quæ habet *episcopos*, tamen etsi ea quoque reperiatur in quibusdam vetustis exemplaribus. Nam paulo post dicit: *Nec interest unde episcopo aut terror aut periculum veniat*. BALUZ.

(82) *Cum animadvertissem*. Hæc omitti poterant absque ullo dispendio. Desunt autem in quibusdam codicibus antiquis. Retinuimus tamen, quia existant in antiquis editionibus et in quibusdam codicibus manuscriptis. BALUZ.

(83) *Litteras quas*. A schismaticis nimirum et profanis, ut dicet infra. Scriptæ quippe erant adversus Cyprianum. Et ideo Cornelius eas accipere renuebat. BALUZ.

(84) *Esse detentum*. Quamvis ita scriptum sit in veteribus libris et in editionibus, puto tamen errorem esse in hoc loco et legendum esse *desertum*. Nam certum est Christum non fuisse detentum a fratribus sine discipulis suis, sed a Judæis. Unde infra scriptum est Christum derelictum fuisse a discipulis suis. BALUZ.

(85) *Frater occiderit*. Notanda est in hoc loco veterum librariorum audacia. Certum est hunc locum, uti jacet, sanum osse et nulla interpretatione

C indigere. Et tamen illi, qui sciebant Abelem a Caino occisum fuisse, istius nomen hic posuere in quibusdam codicibus. Nam Sorbonicus habet scriptum *Abel justum Cain non nisi frater occiderit*. Unus meus vetus: *Abel justum non nisi Cain frater occiderit*. Reliqui codices non habent hoc additatum, neque veteres editiones. De hoc fratricidio vide quæ dicuntur infra ad librum de Bono patientiæ. BALUZ.

(86) *Joseph frater*. Et hic quoque locus subjacui audacia librariorum. In codice Thuano et in uno Bodleiano scriptum, est, *Joseph venundatus sit a fratribus*. In Sorbonico, *Joseph venerit vendentibus fratribus in Ægyptum*. In Michaelino, *Joseph Ægyptum venerit consequentibus fratribus*. In uno meo, *Joseph pervenerit vendentibus fratribus in Ægyptum*. BALUZ.

(87) *Permittat quos*. Variant in hoc loco quidam libri veteres. In uno meo legitur, *permittat et coronare promiserit*. In alio autem meo, in Beneventano, in Veronensi, et in uno Bodleiano et Vossiano laudatis in editione Anglicana, et in aliis septem, *permittat et coronari*. In Burgundico, *permittat qui novit et coronare*. In Metensi sancti Arnuphi, *cum Deus tradi permittat et coronat*. BALUZ.

us quod passus est Christus : nec illis gloria cere quod fecit Judas <sup>34</sup>. Quæ autem sui est, quæ comminantium tumens et inflata et actatio ; illic absenti minari (88), cum hic me at in potestate præsentem ? Convicia eorum, se et vitam suam quotidie lacerant, non us ; fustes et lapides et gladios, quos verbis idibus jactitant, non perhorrescimus. Quod est, homicidæ sunt apud Deum tales : nemen non possunt, nisi eis Dominus necare serit. Et cum nobis semel moriendum sit, non odio et verbis et delictis suis quotidie petat.

Sed non idcirco, frater charissime, relinca est ecclesiastica disciplina, aut sacerdotalis da censura, quoniam conviciis infestamur, rroribus quatimur ; quando occurrat et mo<sup>35</sup> Scriptura divina dicens : *Illo vero qui præ- et contumax est <sup>36</sup>, vir sui jactans, nihil omnino et, qui dilatavit tanquam <sup>37</sup> infernus <sup>38</sup> animam (Habac. ii, 5).* Et iterum : *Et verba viri pec- ne timueritis, quia gloria ejus in stercora erit et in vermes <sup>39</sup> (89).* Hodie extolleatur, et on invenietur : quoniam conversus est in ter-<sup>40</sup> suam, et cogitatio ejus peribit <sup>41</sup> (I Machab.). Et iterum : *Vidi impium exaltatum, et super cedros Libani; et transivi, et ecce non quæsivi eum, et non est inventus locus ejus xxxvi, 37).* Exaltatio et inflatio, et arrogans ac bajectatio non de Christi magisterio qui humiliocet, sed de Antichristi spiritu nascitur, cui brat <sup>42</sup> per prophetam Dominus, et dicit : *Tu dixisti in animo tuo : In celum ascendam, stellas Dei ponam sedem meam; sedebo in alto, super montes altos in aquilonem <sup>43</sup> ascen- super nubes, ero similis Altissimo (Isa. xiv, 14).* Et addidit dicens : *Tu vero ad inferos des in fundamenta terra, et qui videbunt te, untur super te (Ibid. 15).* Unde parem talibus

A pœnam Scriptura divina loco alio comminatur et dicit : *Dies enim Domini Sabaoth super omnem injuriosum et superbum, et super omnem elatum et excelsum (Isa. ii, 29).* De ore itaque ac de verbis suis unusquisque statim proditur, et utrum Christum in corde suo, an vero Antichristum habeat, loquendo detegitur : secundum quod Dominus in Evangelio suo dicit : *Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis nequam ? de abundantia enim cordis os emitte <sup>44</sup>.* Bonus homo de bono thesauro <sup>44</sup> emitte bona, et nequam homo de nequam thesauro emitte nequam (Matth. xii, 34). Unde et dives ille peccator, qui de Lazaro in sinu Abraham posito, atque in refrigerio constituto, implorat auxilium, cum in tormentis cruciabundus flamma cremantis <sup>45</sup> ardoribus aduratur <sup>46</sup> (Luc. xvi, 23), inter omnes corporis partes magis os ejus et lingua pecuas dat ; quia plus scilicet lingua sua et ore peccaverat.

B IV. Nam cum scriptum sit : *Neque maledici regnum Dei consequentur <sup>47</sup> (1 Cor. vi, 10), et iterum Dominus in Evangelio suo dicat : Qui dixerit fratri suo, Fatus ; et qui dixerit : Raca, reus erit in gehennam <sup>48</sup> ignis (Matth. iii, 22), quomodo possunt censuram Domini ultioris <sup>49</sup> evadere, qui alii ingerrunt non solum fratribus, sed et sacerdotibus ; quibus honor tantus de Dei dignatione conceditur, ut quisquis sacerdoti ejus et ad tempus hic judicanti non obtemperaret, statim necaretur ? In Deuteronomio loquitur Dominus Deus dicens : *Et homo quicunque fecerit in superbia, ut non exaudiat sacerdotem aut judicem quicunque fuerit in diebus illis, morietur homo ille ; et omnis populus cum audierit, timebit ; et non agent impie etiam nunc (Deut. xvii, 12).* Item ad Samuelen, cum a Judæis sperneretur, Deus dicit : *Non te spreverunt, sed me spreverunt (1 Reg. viii, 7).* Et Dominus quoque in Evangelio : *Qui audit vos, inquit, me audit <sup>50</sup> (91) et**

## Variae lectiones.

Cecit Judas Ver. Lam. Ebor. N C. 1. <sup>51</sup> In vetere ms. Colb. desideratur Scriptura divina. <sup>52</sup> Contumax ibrabus suis Bod. 1. Lin. N C. 1. <sup>53</sup> Tanquam inferi Lam. Lin. Ebor. N C. 1. <sup>54</sup> In eodem ms. exstat s : in altero ut in Corb. et pluribus Anglic. inferi. <sup>55</sup> Ut vermes hodie Bod. 3. <sup>56</sup> Cogitatio ejus t Oxon. <sup>57</sup> Quem exprobaret Bod. 3. <sup>58</sup> Montes aquilonis Lam. Ebor. N C. 1. Bod. 2. <sup>59</sup> Os loqui- n. <sup>60</sup> Thesauro cordis Lin. <sup>61</sup> Ardoribus aduritur Lam. Ebor. N C. 1. Bod. 1. Adurebatur Bod. 1. possidebunt NC. 2. lin. <sup>62</sup> Reus gehennæ Voss. 2. Bod. 3. <sup>63</sup> Dominicæ ultionis Bod. 3. Lam. Lin. Bod. 2. Audit et eum qui me misit Rig.

## Variorum notæ.

<sup>1</sup>) *Absenti minari.* Cypriano nimirum. Felicissi- et alii qui cum eo Romanam profecti erant multipia et probrosa adversus eum protulerant apud illum, minas etiam intentantes. Mirari se scrip- prianus quod illi, qui cum essent Carthaginæ, sum habebant præsentem, Romanam adversus iavigaverint et ad Petri sedem atque ecclesias principalem, uti postea dicet, a schismaticis Hispanis litteras tulissent. Sic Rufinus in libro giarum suarum adversus Hieronymum ait, *set absentem lacerare quem potuit gravius con- præsentem. BAL.*  
<sup>2</sup>) *In stercora erit et in vermes.* Corb. ms. a da manu, *ut stercora, ut vermes.* Infra ex om-

D nibus nostris mss. restituimus *peribit*, quod et lib. iii Testimon. c. 5, ubi idem locus a Cypriano citatur, in plerisque mss. haberi Oxonienses notant, quamvis cum aliis editis *perit* utrobique retineant. COUST.

(90) *Conversus est in terram.* Codex Gratianopolitanus, *Conversus est in ærumnam et terram.* BALUZ.

(91) *Me audit.* In edit. Oxon. hic additur *qui me audit*, et mox post verba *me rejicit*, cum alii subjicitur, *qui me rejicit, rejicit.* Magis sibi cohaerere visa est lectio, quam ex vetere ms. Colb. cui et Corb. favet, exprimimus. COUSTANT. — Angli sic hunc locum posuerunt in sua editione :

*eum qui me misit ; et qui rejicit vos (92), me rejicit, A et eum qui me misit (Luc. x, 16).* Et cum leprosum emundasset ; *Vadu, inquit, et demonstra te sacerdoti* (Math. VIII, 4). **802** *Et cum postea tempore passionis* <sup>50</sup> *alapam accepisset a servo sacerdotis, cumque ei dixisset, Sic insilis (93) in sacerdotem Dei maldicendo ? (Act. xxiii, 1), quamvis Dominus aduersus pontificem contumeliose nibil dixit, nec quidquam de sacerdotis honore detraxit; sed innocentiam suam magis asserens et ostendens, Si male, inquit, locutus sum, exprobra de malo* <sup>51</sup>, *si autem bene, quid me cœdis ? (Ibid. 23.)* Item in Actis Apostolorum postmodum beatus Paulus, cum ei dictum esset, *Sic insilis (93) in sacerdotem Dei maldicendo ? (Act. xxiii, 1), quamvis*

*Domino jam crucifixo sacrilegi et impii et cruenti*

Variæ lectiones.

<sup>50</sup> *Sic Lam. Bod. 1, 2, 3. Ebor. Voss. 2. Pem. Lin. N C. 1, 2. M R. Spir. Vet. innom. et alii. Eum qui me. Et cum postea tempore passionis Rigali.* <sup>51</sup> *Testificare de malo Lam. Ebor. N C. 1. Bod. 2.* <sup>52</sup> *Sic Pem. N C. 1, 2. Voss 2. Lam. Bod. 1, 2. Lin. Fratres omitt. Oxon.* <sup>53</sup> *Principem plebis Lam. Ebor. Bod. 1, 2.* <sup>54</sup> *Exortæ Lam. Ebor. Bod. 2. N C. 1.* <sup>55</sup> *Ita nostri mss. ; at editi Quam inde quod sacerdoti.*

Variorum notæ.

*Qui audit vos, inquit, me audit ; qui me audit et eum qui me misit. Nescio autem ubi invenierint ab illis addita, qui me audit, quæ neque in Evangelio leguntur, neque in veteribus Cypriani codicibus et editionibus. Sane in editione Erasmi et in codice Sorbonico scriptum est : Qui audit, inquit, vos, me audit ; et qui vos audit, audit et eum qui me misit. Verum hæc valde diversa sunt ab editione Anglicana. In libro Turonensi et in uno meo scriptum est : Qui audit vos, inquit, audit me auditus, et qui me audit eum qui me misit. Vide epistolam LXIX ad Florentium, ubi ista reprætuntur. BALUZ.*

(92) *Qui rejicit vos.* Ita etiam in eadem epistola ad Florentium. In editione vulgata legitur : *Qui vos spernit me spernit.* Erasmus in caput duodecimum Evangeli secundum Lucam admonet Hieronymum alicubi vertisse : *Qui vos reprobat me reprobat.* Et mox declamat intemperanter adversus episcopos tyrannidem exercentes et ventris negotium prosequentes. Addit autem : *Scio tamen etiam malis obtemperandum, ne dissidium excitetur, modo ne coquunt ad impietatem.* BALUZ.

(93) *Insilis.* Sic etiam scriptum est epistola 65, ad Rogatianum. Sed in hac quam nunc illustramus scriptum fuisse incilas in veteri codice annotavit in margine editionis Pamelianæ Nicolaus Faber. Nonius Marcellus : *Incilare est increpare vel improbare.* Allegat autem Nonius, ut id prophet, auctoritates ex Accio, Pacuvio, et Lucilio. Poterat autem addere testimonia ex Lucretio et Plauto. Lectionem a Fabro notatam confirmare videtur Erasmi editio, in qua scriptum est *insimulas pro insilis.* Vide cumdem Erasmum in hunc locum *Actorum.* BALUZ.

(94) *Principem populi.* Ita veteres editiones et plerique libri veteres. Erasmus scripsit *plebis tuæ*; eamque lectionem retinuerunt Manutius et Morellius. Pamelius mutavit. Vide epistolam LXV, et concilium Toletanum V, canone 5. BALUZ.

(95) *Neque enim aliunde obortæ sunt hæreses, etc.* Similes locos habes infra dictis Epistolis ad Rogatianum episcopum et Florent. Pupianum, libris item de Unitate Ecclesiæ, ac de Zelo et Livore. Et si autem aliis illis locis de se et episcopis omnibus loqui videatur, quod nempe omnes hæreses initium suum habuerint ex contemptu episcoporum, id est, ex ipso schismato : certo, tum hoc loco, tum præserit initio libri de Unitate Ecclesiæ, de Romano episcopo solo loquitur. Qui vel uniuersus locus, ut ibi latius,

A illi esse cœpissent, nec jam quidquam de sacerdotali honore et auctoritate retinerent : tamen ipsum quamvis inane nomen et umbram quamdam sacerdotis cogitans Paulus : *Nesciebam fratres* <sup>52</sup> (*Ibid.*, 5), inquit, *quia pontifex est ; scriptum est enim, Principi plebis tuæ* (94) *non maledices* <sup>53</sup> (*Exod.* xxii, 28).

V. Cum hæc tanta ac talia et multa alia exempla præcedant, quibus sacerdotalis auctoritas et potestas de divina dignatione firmatur ; quales putas esse eos, qui sacerdotum hostes, et contra Ecclesiam catholicam rebelles, nec præmonentis Domini combinatione, nec futuri judicii ultione terrentur ? Neque enim aliunde hæreses obortæ sunt (85), aut B nata sunt **803** schismata, quam <sup>54</sup> dum sacerdoti

Variæ lectiones.

<sup>50</sup> *Sic Lam. Bod. 1, 2, 3. Ebor. Voss. 2. Pem. Lin. N C. 1, 2. M R. Spir. Vet. innom. et alii. Eum qui me. Et cum postea tempore passionis Rigali.* <sup>51</sup> *Testificare de malo Lam. Ebor. N C. 1. Bod. 2.* <sup>52</sup> *Sic Pem. N C. 1, 2. Voss 2. Lam. Bod. 1, 2. Lin. Fratres omitt. Oxon.* <sup>53</sup> *Principem plebis Lam. Ebor. Bod. 1, 2.* <sup>54</sup> *Exortæ Lam. Ebor. Bod. 2. N C. 1.* <sup>55</sup> *Ita nostri mss. ; at editi Quam inde quod sacerdoti.*

Variorum notæ.

ita confirmat episcopiseu pontificis Romani primatum, ut non possit magis. Circumstantiae textus hoc loco, quæ arguunt de Romano loqui et summo pontifice, sunt imprimis testimonia præmissa ex Deuter. lib. I Reg. Evang. Joannis et Actis Apostolorum, quæ non nisi in summos pontifices Judæorum quadrare nemini dubium est, atque adeo aptius ad summum pontificem Romanum referuntur. Deinde, quod loquatur de judice qui vice Christi fungitur. Item, quod loquatur de uno sacerdote seu uno episcopo in Ecclesia ; quam appellationem tum ex epistola Cornelii supra XLVIII, tunc ex aliae ejus epistolis, et lib. de Unitate Ecclesiæ Cyprianum satis constat non solere usurpare, nisi de summo pontifice. Facit pro eodem quod dicit : *Nemo adversum sacerdotum collegium aliquid moveret ; nam si d* se solo loqueretur, non statim qui illi non obtemperaret, aliquid moveret adversus reliquos episcopos. Eodem spectare videtur, quod pag. sequenti de servorum præposito locutus, mox D. Petri super quem Christus edificauit Ecclesiam mentionem inicit. Eodem pertinet quod D. Hieronyminus contra Luciferianos ; salutem Ecclesia pendere dicit summi sacerdotis dignitate. *Cui si inquit, non exors quædam et ab omnibus eminens datur potestas ; tot in Ecclesiis fient schismata quo sacerdotes.* Experientia certe ipsa nos docet, hæreses sole ex schismate, id est, separatione voluntaria a Ecclesia, atque adeo ab Ecclesiæ capite Romano inquam, pontifice initium sumere. Exempla hujus rei apud Cyprianum habes de Novatianis apud August. de Donatistis. Unde ad hos epistola CL D. August. : *Neque enim vobis objicirus, nisi schismatis crimen, quam etiam hæresin male perseverando fecistis, et ad Cresc. Graec. lib. XXI. c. 7 Inter schismata, inquit, et hæresin eam distinctionem approbo, qua dicitur schisma esse recens congregationis ex aliqua sententiæ diuersitate disse* <sup>56</sup> *sio, hæresis autem schisma inveteratum :* A quæ <sup>57</sup> non dissentit D. Hieron. exponus illud ad tit. <sup>58</sup> qui est a semetipso damnatus : *Hæretici, inquit, semetipos sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes, quæ recessio propriæ conscientiæ videntur esse damnatio.* Et paulo post : *Nullum schisma non sibi aliquam configit hæresin, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur.* Plura reperiet exempla, qui exacte singularum hæreseon initia et prima semiaria perspicerit.

Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia (96) ad tempus sacerdos, et ad tempus judex vice Christi cogitur. Cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversum sacerdotum collegium, quidquam moveret; nemo post divinum judicium, post populi suffragium <sup>63</sup>, post episcoporum consensum, judicem se jam non episcopi sed Dei faceret; nemo discordio unitatis, Christi Ecclesiam scinderet; nemo sibi placens ac tumens seorsum foris hæresim novam conderet, nisi si ita <sup>64</sup> est aliquis sacrilegæ temeritatis ac perdite mentis, ut putet sine Dei judicio fieri sacerdotem: cum Dominus in Evagelio suo dicat: *Nonne duo passeret asse vaseunt, et neuter eorum <sup>65</sup> cadit in terram sine Patris?* (97) voluntate? (Matth. x. 29). Cum ille ne minima fieri sine voluntate Dei dicat; existimat aliquis (98) summa et magna, aut non sciente aut non permittente Deo, in Ecclesia Dei fieri, et sacerdotes, id est dispensatores ejus, non de ejus sententia ordinari? Hoc est fidem non habere que vivimus, hoc est Deo honorem non dare, cuius nutu et arbitrio regi <sup>66</sup> et gubernari omnia sci mus et credimus. **SQ4** Plane episcopi non de voluntate Dei fiunt <sup>67</sup>; sed qui extra Ecclesiam fiunt, sed qui contra <sup>68</sup> dispositionem et traditionem Evangelii

## Variæ lectiones.

<sup>63</sup> Populi sui Lam. N C. 1. Ebor. <sup>64</sup> Nisi ita Lam. Ebor. N C. 1. Lin. <sup>65</sup> Et unus ex illis non cadet Lin. N C. 2. <sup>66</sup> Patris vestri Vir. <sup>67</sup> Arbitrio geri Bod. I. <sup>68</sup> Editu flunt, qui extra Ecclesiam fiunt, sed contra: *refragantibus nostris mss. ac plerisque Anglic.* <sup>69</sup> Sic Pem. Bod. 1, 3. Lam. Ebor. N C. 1. Lin. <sup>70</sup> Sibimetipsi Lam. Ebor. N C. 1, 2. <sup>71</sup> Sic Bod. 1, 2. Lam. Ebor. N C. 1. Oxon. Consilium et non per me Oxon. <sup>72</sup> Cæterum dico, provocatus Ver.

## Variorum notæ.

(96) *Unus in Ecclesia.* In libro de Unitate Ecclesiæ: *Episcopus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur.* Et in epistola *lui* ad Antonium: *Actum suum disponit et dirigit unusquisque episcopus, rationem propositi sui Domino redditurus.* Vide notas nostras ad librum Agobardi de *Privilegio et jure sacerdotii.* BALUZ.

(97) *Sine Patris vestri.* Ita scriptum vidi in antiquis editionibus et in novem codicibus manuscriptis. Manutius expunxit vocem *vestris*, quam ego non inveni in aliis novem veteribus libris. Ego tamen illam relinui, quia apud Matthæum, ex quo ista sumpta sunt, legitur. *Unus ex illis non cadit super terram sine Patre vestro.* Quod etiam habetur in Græco. Cæterum in epistola *lxix*, ad *Florentium*, in qua refertur hic locus, vox *vestri* non habetur.

BALUZ.

(98) *Existimat aliquis.* Citat hunc locum, sed multum, Gerulus Reichersbergensis in tractatu adversus Simoniacos, cap. 27. BALUZ.

(99) *Habuisti consilium.* Vide notas Frontonis Ducæi ad codicem *Homiliaram sancti Joannis Chrysostomi*, pag. 13. BALUZ.

(1) *Dico enim.* Veteres editiones et tria vetera exemplaria habent: *Cæterum dico, dico enim provocatus.* Verum quinderim vetera exemplaria præferrunt ut nos edidimus. BALUZ.

(2) *Proscriptus.* Pontius diaconus in Vita Cypriani: *Statim denique pro talibus meritis proscriptio gloriam consecutus est.* BALUZ.

*Ad leonem.* Idem Pontius, *maxime cum et suffragiis ex parte repetitis ad leonem postularetur.* Tertullianus in Apologetico: *Si Tyberis ascendit in mania, si Nilus non ascendit in arva, si cælum ste-*

*A* fiunt: *sicut ipse Dominus in duodecim Prophetis ponit et dicit: Sibimetipsis <sup>63</sup> regem constituerunt, et non per me (Ose. viii, 4).* Et iterum: *Sacrifica eorum tanquam panis luctus, omnes qui manducant ea, contaminabuntur (Ose. ix, 4).* Et per Esaiam quoque Spiritus sanctus clamat et dicit: *Vx vobis, filii desertores, hæc dicit Dominus: Habuisti consilium (99) non per me <sup>64</sup>, et fecisti conventionem non per spiritum meum, adjicere peccata super peccata (Isai. xxx, 1).*

*B* VI. Cæterum (dico enim (1) provocatus <sup>65</sup>, dico dolens, dico compulsus), quando episcopus in locum defuncti substituitur, quando populi universi suffragio in pace deligitur quando Dei auxilio in persecutione protegitur, collegis omnibus fideliter junctus, plebi suæ in episcopatu quadriennio jam probatus, in quiete serviens disciplinæ, in tempestate proscriptus (2) applicito et adjuncto episcopatus sui nomine, toties ad leonem (3) petitus in circu, in amphitheatro Dominicæ dignationis testimonio honoratus: his ipsis etiam diebus, quibus **SQ5** has ad te litteras feci, ob sacrificia (4) quæ edicto proposito (5) celebrare populus jubebatur, clamore popularium (6) ad leonem denuo postulatus in circu: cum talis, frater charissime, a quibuedam despe-

*C* tit, si terra movit, si famæ, si lues, statim Christianos ad leonem declamatur. Elius Spartianus in Commodo Antonino. *Speratum ad leonem.* Qui autem damnati erant ad leonem alligabantur ad stipitem, teste eodem Tertulliano, in libro de *Pudicitia*. Flavius Vopiscus in D. Aureliano: *Sane Mnestheus postea surreptus ad stipitem bestiis objectus est.* Vide Joannem Teistananum a sancto Amantio in tomo primo commentariorum suorum pag. 713. BALUZ.

(4) *Ob sacrificia.* Observat Annalium Cyprianic. conditor ad ann. 252, n. 10, Gallum et Volusianum, cum pestis ingravesceret, quæ Hostilianum imperatorem cum ipso Gallo a senatu constitutum absumperat, numeros Apollini alutaricudicurasse; eademque de causa, ut ex his Cypriani verbis colligitur, sacrificia ubique, edicto proposito, celebrari voluisse: et cum edicto huic parere Cyprianus renumeret, populum hinc causam arripuisse, ut eum velut imperatoribus rebellem ad leonem in circu posularer, quamvis nullum esset Galli edictum, quo proconsules aut magistratus persequi Christianos iuberent. BALUZ.

(5) *Editio proposito.* Rescripta principum mittantur ad praefectos prætorio, quorum cura erat illa facere nota populis. Id vero vocabatur propone. Rescriptum Honorii et Theodosii aduersus Pelagium, ut exempli causa istud surmanus, missum fuit ad Palladium præfectum prætorio. Is vero, proposito edicto, imperavit executionem rescripti. In calce vero ita scriptum est: *Propositum edictum.* Sunt multa exempla istius moris. BALUZ.

(6) *Clamore popularium* Id est acclamationibus plebis petentis ut damnaretur ad leonem, Rufinus, lib. v *Hist. Eccles.* cap. 1, referens epistolam ecclæ,

ratis et perditis et extra Ecclesiam constitutis impugnari videtur, appareat quis impugnet. Non scilicet Christus, qui sacerdotes aut constituit aut protegit; sed ille, qui Christi adversarius, et Ecclesiae ejus inimicus, ad hoc Ecclesiam præpositum sua infestatione prosequitur, et gubernatore sublatu, atrocius atque violentius circa Ecclesiae naufragia grassetur.

VII. Nec quemquam fidem et Evangelii memorarem, atque Apostoli præmonentis mandata retinenter, movere debet, frater charissime, si quidam in extremis temporibus superbi et contumaces et sacerdotum Dei hostes aut de Ecclesia recedunt, aut contra Ecclesiam faciunt; quando tales nunc

A futuros et Dominus et apostoli ejus ante prædixerint. Nec præpositum servum deseriri a quibusdam miretur aliquis; quando ipsum Dominum magnalia et mirabilia summa facientem, et virtutes Dei Patris factorum suorum testimonio comprobantem, discipuli sui reliquerint. Et tamen ille non increpuit recedentes, aut graviter comminatus est; sed magis conversus ad apostolos suos dixit. *Nunquid et vos vultis ire?* (Joan. vi, 68) servum scilicet legem, qua homo libertati suæ relictus, in arbitrio proprio constitutus, sibi met ipse vel mortem appetit, vel salutem. Petrus tamen, super quem ædificata ab eodem Domino fuerat Ecclesia (7), unus pro omnibus (8) loquens, et Ecclesiae vocere-

#### Variae lectiones.

<sup>(6)</sup> Christo adversarius Bod. 1. <sup>(67)</sup> Ob hoc Ecclesiae Lam. N C. 1. Ebor. Bod. 2 <sup>(68)</sup> Jam nunc futuros Bod. 2. <sup>(69)</sup> Derelinquerint Fer. <sup>(70)</sup> Non increpavit Voss. 2. Lam. <sup>(71)</sup> Vultis abire Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.

#### Variorum notæ.

starum Viennensis et Lugdunensis, ait in illa scriptum esse martyres tulisse fortiter acclamaciones adversum se, et illos pro solis acclamacionibus populi arreptos et in carcerem trusos esse. Idem, lib. iv, cap. 9, refert rescriptum Imperatoris Hadriani quo vetat ne provinciales precibus solis et acclamacionibus in sinantur accusare Christianos. Eodem modo Hieronymus in caput tertium Epistolæ ad Titum loquens de constantia martyrum in tormentis ait; *Vel cum quis inter equum laminasque distentus contemnit dolorem, et nec judicis comminationem nec circumstantis populi fremitum pertimescit, sed pro confessione martyri universa supplicia contemnit et despicit.* BALUZ.

(7) Petrus tamen super quem ædificata est ab ipso Domino Ecclesia. Iisdem pene verbis utitor infra saepe dicta epistola ad Flor. Pup. Item ad Jubaianum et ad Quintum, et rursum libris de hab. Virginum, de Unitate Ecclesiae, ac de Bono pudicitiae, haud dubie explicans locum illum Matth. xviii. *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam,* etc. Neque vero nova est haec hujus loci expositio, sed quam habet etiam ipso antiquior Tertullianus, lib. de Præscript. hæreticorum et de Pudicitia; ac Origenes in scđto cap. ad Rom. et homil. 3 in Exodus; et alii quoque veteres plerique. Hilarius nempe super Matth.; Ambrosius, serm. 47; Hieronymus, lib. i contra Jovianum contra Pelagian., lib. i super Matth., Epistola ad Marcellam, et in Isai. ii et xvi cap.: Chrysost. homil. 55 in Matth.; Cyril., lib. ii in Joan., c. 12, Epiph. in libro Ankoratus, et Leo papa I, epistola lxvii. Quæ loca prolixius citavimus, ob Erasmi in epistola ad Flor. Pup. anno atiunculam, dum dicit: *Non semel Cyprianus facit Ecclesie fundamentum Petrum nisi forte nomine Petri senserit populum, hoc profidentem, quod Petrus fuerat.* Tanquam absurdius sit Petrum Ecclesiae esse fundatum, quam ipsum populum sive Christianos omnes, ut loquitur Adnot. in Matth. Quam expositionem si admittamus, erit igitur cuivis quoque christiano potestas solvendi et ligandi peccata: quod quam sit absurdum neverunt Catholici omnes. Hoc igitur potius est detorquere Scripturam, quam si ad Petrum cum veteribus tot Græcis et Latinis referatur; atque adeo Origene ipso, quem tamen pro sua sententia citat Erasmus: *Nihil enim obstat, cur Petrus petra sic fundamentum Ecclesie dici possit. Nam etiam si petra est,* inquit Basilius. lib. de pœnit., non ut Christus petra est, sed ut Petrus petra est. *Christus enim revera petra est immobilis et inconcussa.*

B Petrus vero propter hanc petram. Largitur enim Deus suas dignitates non vacuans se, sed habens data. Lux est. Vos estis, inquit, lux mundi. Sacerdos est, sacerdotalem facit. Petrus est, petram facit. Similia Ambros. in cap. ix Lucæ, et Paulinus, epistola iv ad Severum. Neque vero est quod sibi blandiatur ille, de D. August. sententia. Quanquam enim ille et tract. ult. in Joannem, et sermo 13 de Verb. Domini, Petram Christum interpretetur fætetur tamen ipse lib. Retract. i, c. 21, se etiam de Petro locum illum explicuisse lib. contra epistolam Donati, et tandem subiungit: Harum autem duarum sententiarum, quæ sit probabilius, eligat lector. Cæterum probabiliorem esse constat, quam tot vetores sequuntur. PAMEL. — Adversarii nostri multum se torquent ut ostendant Christum nihil concessisse Petro nisi ut esset ordine primus et cæteros apostolos aliqua honoris prærogativa antecederet. Id vero concessum ab illis esse multum est ad asserendam illorum quoque confessione prærogativam Romani episcopi supra cæteros episcopos. Nec novum tamen est adversarios nostros ita sentire. Certum est omnes, illos quæ olim separaverunt ab Ecclesia catholica, ut ante me observavit Aeneas Sylvius in epistola ad Martinum Mayrem cancellarium Moguntinum, semper se exressisse adversus episcopos Romanos, illos vero se semper opposuisse novis erroribus. Unde adnotatum est Ecclesiam Romanam nullam unquam in fide maculam esse passam et perfidiam non posse ad eam habere accessum, ut istuc legitur. BALUZ.

(8) Unus pro omnibus. Ego in ea sum sententia ut existimem ista referri non posse ad formam celebrandi concilii, cum res acta non sit in concilio, sed in colloquio familiari. Cum Christus a discipulis suis expetiisset qui essent de illo sermones in populo; et responsum ab illis fuisse nonnullos dicere ipsum esse Joannem Baptistam, alios vero Hieronimam, aut unum ex Prophetis, Petrus, unus per omnibus loquens voco Ecclesiae, ut ait Cyprianus respondit illum esse Filium Dei vivi. Nihil illuc i venio quod indicet formam celebrandi concilii tu datam esse. Ex ea tamen responsione facta a sor Petro collegit illustrissimus Cardinalis Baronius Christum expressissimum typum celebrandi concilii, quia cum Christus interrogavit discipulos suos quem illi ipsum esse crederent, Petrus primus omnium dixit illum Filium esse Dei vivi, et sic tale tenuit sententiam, et quid ab omnibus credendum esset eruditum atque decrevit, ac fidei canonem perpetuo mansurum constituit, ut nihil opus esset con-

spondens **807** ait : *Domine, ad quem ibimus ?*<sup>72</sup> *verba vitæ æternæ habes; et nos credimus, et cognovimus quoniam tu es Filius Dei vivi* (9) (*Joann. vi, 69*) : significans scilicet et ostendens eos, qui a Christo recesserint, culpa sua perire ; Ecclesiam tamen quæ in Christum credit, et quæ semel id quod cognoverit teneat, nunquam ab eo omnino discedere<sup>73</sup> ; et eos esse Ecclesiam, qui in domo Dei permanent ; plantationem vero plantatam a Deo Patre non esse (*Matt. xv, 13*), quos videmus non frumenti stabilitate solidari, sed tanquam paleas dissipantibus inimici spiritu ventilari, de quibus et Joannes in Epistola sua dixit : *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis; si enim fuissent ex nobis, mansissent nobiscum* (10) (*I Joan. ii, 19*). Item Paulus monet nos, cum mali de Ecclesia pereant<sup>74</sup>, non moveri, nec recentibus perfidis fidem minui : *Quid enim, inquit, si exciderunt a fide quidam eorum, nunquid infidelitus illorum fidem Dei*<sup>75</sup> *evacuavit?* Absit : est enim Deus verax, omnis autem homo mentax (*Rom. iii, 4*).

VIII. Quod a nos attinet, conscientia nostræ<sup>76</sup> convenit, frater charissime, dare operam, ne quis culpa nostra de Ecclesia pereat. Si autem quis ulro et crimen suo perierit, et poenitentiam agere atque ad Ecclesiam redire noluerit, nos in die judicii inculpatos futuros, qui consulimus sanitati, illos in penitentia remansuros, qui noluerint consilii nostri salubritate sanari. Nec movere nos debent convicia perditorum, **808** quominus a via recta et a certa regula non recedamus, quando et Apostolus in-

A struat, dicens : *Si hominibus*<sup>77</sup> *placerem, Christi servus non essem* (*Galat. i 10*). Interest utrum quis homines promereri, an Deum cupiat. Si hominibus placetur, Dominus offenditur ; si vero id enitimus et elaboramus ut possimus Deo placere, et convicia et maledicta debemus humana contemnere.

B IX. Quod autem tibi de Fortunato (11) isto pseudoevpiscopo, a paucis et inveteratis hereticis constituto, non statim scripsi, frater charissime, non ea res erat, quæ in notitiam tuam deberet per nos festinato statim quasi magna aut metuenda perferri; maxime quando et Fortunati nomen jam satis nosses, qui est unus ex quinque presbyteris jam pridem de Ecclesia protugis (12). et sententia<sup>78</sup> coepiscoporum nostrorum, multorum et gravissimorum virorum nuper abstentis ; qui super hao re priore anno ad te litteras fecerunt : item Felicissimum signiferum seditionis recognosceres, qui et ipsa in iisdem coepiscoporum nostrorum factis ad te pridem litteris continetur : qui non tantum ab iis istic abstentus, sed et abs te illio nuper de Ecclesia pulsus est. Cum haec in notitia tua esse considerem, et pro certo hereres memorie et disciplina tua sciram : necessarium non putavi, celeriter et urgenter hereticorum tibi ineptias nuntiandas. Neque enim ad catholicæ Ecclesie majestatem pariter ac dignitatem pertinere debet, quid apud se hereticorum et chismatistarum **809** moiatur audacia. Nam et pars Novatiani<sup>79</sup> Maximum presbyterum, nuper ad nos a Novatiano legatum missum, aliae a nostra communicatione rejectum, nunc istio

#### Variae lectiones.

<sup>72</sup> Ad quem imus *Dam. Ebor. Lin. N. C. 1.* <sup>73</sup> Ab eo discedere *Lam. Ebor. N. C. 1.* <sup>74</sup> De Ecclesia exeunt *Lam. Ebor. N. C. 1. Bod. 1.* <sup>75</sup> *Corb. ms. evacuit. Vetus. Corb. evacuabit.* <sup>76</sup> conscientia nostræ *Lam. N. C. 1. Ebor. Bod. 3.* <sup>77</sup> Si hominibus inquit *Lam. Ebor. N. C. 1. Placere vellem Ver.* <sup>78</sup> Sed et sententiis *Lam. Ebor. N. C. 1.* <sup>79</sup> Parem Novatiani Ver.

#### Variorum notæ.

sulere cæteros apostolos ac rogare quænam es- C sent illorum de ea re sententiae ad opiniones. Satis enim fuisse Christo Petrum fuisse locutum et quid de fide sentiendum esset clavum fississe. Haec diverticula et antractus, ut ait Quintilianus, suffragia sunt infirmitatis. Explicatio enim illa longius arcessita est, et paraphrasis Baronii parum firmitatis habet in verbis Evangelistæ. Illud unum hinc colligi potest, Petrum recte locutum esse, cæteros apostolos nihil propter ea dixisse et taciturnitate sua probasse quæ a Petro bene dicta erant. Sed non inde sequitur non potuisse cæteros sententiam suam dicere, neque episcopis eorum successoribus ademptam esse facultatem promendi sensus suos in causa fidei. Itaque hinc salva est auctoritas episcoporum, cum ex eo quod solus Petrus locutus sit, cæteri apostoli tacuerint, colligi non possit inutilem futuram fuisse sententiam cæterorum apostolorum et unicam papæ sententiam sufficere in Ecclesia Dei et illius unius sententiam prævalere debere adversus concordem ac consentaneum aliorum episcoporum diverse sentientium sententiam. Alioqui inutilis esset celebratio conciliorum, si solius papæ auctoritas sufficeret profundiis controversiis quæ oriuntur in Ecclesia Dei. Non ita senserunt veteres, qui conciliorum celebrationem putarunt esse necessariam adversus hereses emergentes. Istud negari non potest. BALUZ.

(9) *Tu es Christus.* Vocem *Christus*, quæ deerat in aliis editionibus, nos addidimus, quia illam inventimus in aliquot vetustis codicibus, et quia reperitur in capite sexto Evangelii secundum Joannem, ex quo locus iste sumptus est, et in Evangelio secundum Matthæum. Et lumen deest etiam in epistola LXIV ad Florentium.

(10) *Mansissent nobiscum.* Hæc verba sua, Facit Flaviu episcopus Constantinopolitanus scribens ad sanctum Papam Leonem : *Sunt quidam vestes sua uires significantes, interius autem lupi rapaces, quos ex fructibus eorum debemus agnoscere. Iste prima fronte videntur esse de numero nostro, sed non sunt de numero nostro. Si enim de numero nostro fuissent, nobiscum mansissent.* BALUZ.

(11) *Fortunato.* Vide quæ nos de homine isto notavimus ad caput 10 libri primi de concordia sacerdotii et imperii. BALUZ.

(12) *De Ecclesia profugis.* In ms. Corb. profugus; et mox a secunda manu abstentus, licet a prima præ se ferat abstentis. Ex quinque presbyteris illis quatuor a Cypriano epist. 6, nominari videntur, scilicet *Donatus et Fortunatus, Novalus et Gordius*, qui nimis ordinacioni ipsius intercesserant. Quibus si addatur *Gaius Diddensis* presbyter, quem Carthaginensis cleru, Cyprians epist. xxviii, approbat, a communione submovit, horum quinque presbyterorum nomina habebuntur. COUSTANT.